
NATIONS UNIES 

CONSEIL 
ECONOMIQU 
ET SOCIAL 

COMiISSIOlî DES DROITS DE L'HOMME 

Quarantième se s s i o n 

COMPTE RMIDU A1ÍALYTIQUE DE LA lOème • SEifflCE 

Tenue au P a l a i s des Nations, à Genève, 
l e l u n d i 15 février I984, à I4 h JO, 

Président : .M. К001ЖШЗ . (Pays-Bas) 

SO№IAIRE 

V i o l a t i o n s . des d r o i t s de l'homme en .ilfrique a u s t r a l e : rapport du Groupe' 
spécial d'experts ( s u i t e ) 

Conséquences néfastes, pour l a jouissance des d r o i t s ;de. l'homme, de l ' a s s i s t a n c e 
p o l i t i q u e , m i l i t a i r e , , économique et autre accordée aux régimes r a c i s t e s et 
co l o n i a l i s . t e s d'Afrique a u s t r a l e ( s u i t e ) • 

Ap p l i c a t i o n , d e l a Convention i n t e r n a t i o n a l e sur l'élimination et l a répression 
du crime d'apartheid ( s u i t e ) 

a) Etude:,'menée en. c o l l a b o r a t i o n avoc l a Sous-Commis s i o n de l a l u t t e contre . 
l e s mesures d i s c r i m i n a t o i r e s et de l a p r o t e c t i o n des minorités, des moyens 
de f a i r e a p p l i q u e r l e s résolutions de l ' O r g a n i s a t i o n des Nations Unies 
r e l a t i v e s à l ' a p a r t h e i d , au racisme et à l a d i s c r i m i n a t i o n r a c i a l e ( s u i t e ) 

b) Mise en oeuvre du Programme de l a Décennie de l a l u t t e contre l e racisme 
et la, d i s c r i m i n a t i o n r a c i a l e ( s u i t e ) 

Le présent compte rendu est s u j e t à r e c t i f i c a t i o n s . 
Les r e c t i f i c a - t i o n s doivent être rédigées dans l'une des langues de t r a v a i l . 

E l l e s doivent être présentées dans un mémorandum et être également portées sur . 
un.; exemplaire du compte rendii. I I . convient de l e s adresser, une somadne 
au plus t a r d à compter de l a dato du présent document, à l a S e c t i o n d'édition 
des documents o f f i c i e l s , bureau E.6108, P a l a i s des Na..tions, Geneva. 

Les r e c t i f i c a t i o n s éventuelles aux comptes rendus des séances do la, présente 
ses s i o n seront groupées dans un r e c t i f i c a t i f mùque, qui sera ptxblié peu après' 
l a clôture de l a se s s i o n , ' 

m 
D i s t r . 
GENERALE 
E/CN.4/1984/SR.IO 
2 mars 1984 

FRANÇAIS 
O r i g i n a l AÎÎGLAIS 

GE. 84-1521 



E/CÑ.47l984/SE.10 
page 2 

La séance 'est ouverte à 15 h 20. 
\, 

VIOLATIONS DES DROITS DE L'HOÎME EN AFRIQUE AUSTRALE г RAPPORT DU GROUPE SPECIAL 
D'EXPERTS (po i n t б de l ' o r d r e du jour) (sui^ o ) (E/CN.4/1984/8) 

CONSEQUENCES NEFASTES, POUR LA JOUISSANCE DES DROITS DE L'HOMME, DE L'ASSISTANCE 
POLITIQUE, MILITAIRE, ECONOMIQUE ET AUTRE ACCORDEE AUX REGIMES RACISTES ET COLONIALISTES 
D'AFRIQUE AUSTRALE (point 7 de l ' o r d r e du jour) ( s u i t e ) (Е/СЖ.4/1984/11; 
E/CN.4/Sub.2/1983/6 et Add.l et 2| E/CN.4/1984/NGO/I3) 

APPLICATION DE LA CONVENTION INTERNATIONALE SUR L'ELIMINATION ET LA REPRESSION DU 
CRIME D'APARTHEID (point 16 de l ' o r d r e du j o i i r ) ( s u i t e ) (E/CN.4/1984/36 et Add.l à 85 
E/CN.4/1984/48; E/CN.4/1983/2/Aàd.15 et 14) 

a) ETUDE, MENEE EN COLLABORATION AVEC LA SOUS-COMMISSION DE LA LOTTE CONTRE LES 
ÎÎESUEES DISCRIMINATOIRES ET DE LA PROTECTION DES МШОНТТЕЗ, DES MOYENS DE PAIRE 
APPLIQUER LES RESOLUTIONS DE L'ORGiWISATION DES NATIONS UNIES RELATIVES A 
L'APARTHEID, AU RilCISME ET A LA DISCRIMINATION EAGIâLE (point I7 de l ' o r d r e 
du jour) ( s u i t e ) (E/CÏÏ.4/1984/37 et 38) 

b) MISE Ж OEUVRE DU PROGRAMME DE LA DECENITIE DE LA LUTTE CONTRE LE RACISME ET 
LA DISCRMINATION RACIALE (po i n t I7 de l ' o r d r e du jo u r ) ( s u i t e ) 

1. Pour Mme KUROKOCHI (Japon), l e s questions dont l a Commission est s a i s i e 
découlent toutes de l a p o l i t i q u e d'apartheid du Gouvernement s u d - a f r i c a i n . En e f f e t , 
l e s problèmes t e l s que l' o c c u p a t i o n par l ' A f r i q u e du Sud de l a Namibie et de c e r t a i n e s 
p a r t i e s de l'Angola a i n s i que l e s autes d'agression auxquels e l l e se l i v r e r a i t contre 
des E t a t s v o i s i n s indépendants sont l a conséquence d i r e c t e de l a pr a t i q u e par l e 
Gouvernement s u d - a f r i c a i n de 1'apartheid, q u i c o n s t i t u e l a forme l a plu s p e r n i c i e u s e 
de d i s c r i m i n a t i o n r a c i a l e dans l o monde, 

2. La l u t t e contre l e racisme et l a d i s c r i m i n a t i o n r a c i a l e et l a l u t t e pour 
l'égalité fon t p a r t i e intégrante de l ' h i s t o i r e de l'humanité. L'égalité et l a 
liberté de tous sans d i s t i n c t i o n de race, de sexe, de langue ou de r e l i g i o n 
c o n s t i t u e n t c e r t e s un des p r i n c i p e s l e s p l u s fondamentaux de l a Charte des 
Nations Unies, mais i l y a malheureusement dans l e monde des e n d r o i t s où ce 
p r i n c i p e n'est pas encore reconnu. La Déclaration et l e Programme d'a c t i o n adoptés 
- encore que ce ne s o i t pas par consensus - à l a deuxième Conférence mondiale de l a 
l u t t e contre l e racisme et l a d i s c r i m i n a t i o n r a c i a l e ont beaucoup contribué à v a l o ­
r i s e r l a l u t t e menée en commun pour éliminer toutes l e s formes de racisme et de 
d i s c r i m i n a t i o n r a c i a l e . 

3. I l est i n c o n t e s t a b l e que l a p o l i t i q u e d'apartheid de l ' A f r i q u e du Sud, qui 
correspond à une i n s t i t u t i o n n a l i s a t i o n de l a d i s c r i m i n a t i o n r a c i a l e , est l a forme 
l a plus grave et l a plu s systématique de déni de l'égalité et de l a liberté qui 
s o i t pratiquée à l'heure a c t u e l l e , où que ce s o i t dans l e monde. 

4. Le Japon défend l e p r i n c i p e de l'égalité r a c i a l e depuis longtemps. I l y a 
гш siècle environ q u ' i l a rallié l a communauté des E t a t s modernes à un moment où 
de nombreux peuples d'Asie et d'/ifrique étaient v i c t i m e s de p o l i t i q u e s de d i s c r i m i ­
n a t i o n r a c i a l e . En I9I9, a l o r s q u ' i l était pratiquement l e s e u l à l u t t e r contre l a 
d i s c r i m i n a t i o n r a c i a l e , i l a tenté eu v a i n de f a i r e f i g u r e r dans l e Pacte de l a 
Société des Nations une clause proclamant l'égalité r a c i a l e . Son o p p o s i t i o n à l a 
d i s c r i m i n a t i o n r a c i a l e ne procède pas d'une vague a b s t r a c t i o n i n t e l l e c t u e l l e 2 e l l e 
e st l e f r u i t amer de l'expérience do son peuple, très sensibilisé à ce problème. 
Le Gouvernement japonais a tout f a i t pour que l ' A f r i q u e du Sud donne s u i t e aux 
appels de l a communauté i n t e r n a t i o n a l e et renonce à 1'apartheid. 



E/CN .4/1984/SR-10 
page 3 

5. Au coxzrs de l'amaée écoulée, p l u s i e u r s f a i t s nouveaux se sont p r o d u i t s en 
Af r i q u e du Sud. I l y a eu tout d'abord en automne 1983,-un référendum sur un p r o j e t 
de réforme c o n s t i t u t i o r j i e l l e v i s a n t à étendre des d r o i t s p o l i t i q u e s extrêmement 
limités à c e r t a i n s non-Blancs : ceux que l' o n a.ppelle; l e s I«Iétis et l e s A s i a t i q u e s . 
Or, on ne s a u r a i t penser d'une réforme a u s s i limitée q u ' e l l e a été dûment e n t r e p r i s e , 
en réponse aux appels en faveur de l ' a b o l i t i o n de 1'apartheid lancés tan t dans l e 
pays q u ' a i l l e u r s dans l e monde. On p o u r r a i t même, en f a i t , y v o i r un moyen de 
re n f o r c e r l a d i s c r l B i i n a t i o n r a c i a l e . Le Japon espère sincèrement que les.réformes 
ultérieures seront d ' a p p l i c a t i o n générale pour que l e s d r o i t s p o l i t i q u e s de tous 
p i i i s s e n t être reconnus. -

6. De p l u s , l ' A f r i q u e du Sud a p r i s récemment des mesures économiques et s o c i a l e s 
a f i n de protéger l e s d r o i t s fondamentaux .de tous.dans l e domaine du t r a v a i l . Les 
r e s t r i c t i o n s au d r o i t des t r a v a i l l e u r s migrants venant des prétendus homelands de 
résider dans l e s v i l l e s ont été a s s o u p l i e s . La délégation japonaise ne pense 
assurément pas que de t e l l e s mesures permettront à e l l e s seules d'éliminer complè­
tement 1'apartheid mais e l l e s indiquent que l e s e f f o r t s déployés de concert à l'ONÏÏ 
et hors de l ' O r g a n i s a t i o n pour f a i r e p r e s s i o n sur l ' A f r i q u e du Sud portent des 
f r u i t s . La communauté i n t e r n a t i o n a l e ne d o i t donc pas se décoiirager s sans se 
départir de sa patience et de sa détermination, e l l e d o i t continuer à f a i r e p r e s s i o n 
pour que l e s barrières-racistes en Afr i q u e du Sud tombent l e s vnes après l e s a u t r e s . 
La délégation japonaise n'ignore pas que, devant l'échec des i n i t i a t i v e s p r i s e s 
j u s q u ' i c i pour infléchir vraiment l a p o l i t i q u e s u d - a f r i c a i n e , l e s membres de l a 
communauté i n t e r n a t i o n a l e sont nombreux à être fav o r a b l e s à une action.-plus r a d i c a l e . 
Tout en comprenant leu r , sentiment de f r u s t r a t i o n , e l l e continue de penser que l ' a c t i o n 
menée рогяг éliminer l'apa-rtheid d o i t se pours\iivre par des moyens p a c i f i q u e s . E l l e . 
espère que l e s E t a t s Membres de l ' O r g a n i s a t i o n des Nations Unies élaboreront à c e t t e 
f i n des mesvires p a c i f i q u e s et réalistes, confoimes à l ' e s p r i t de l a Charte, et q u ' i l s 
se montreront résolus à l e s mettre effectivement en oeuvre. Le Gouvernement sud-
a f r i c a i n d o i t comprendre que sa p o l i t i q u e d'apartheid'inhumaine et c r i m i n e l l e ne peut 
p l u s durer et q u ' i l d o i t donner immédiatement s u i t e aux appels de l a communauté 
i n t e r n a t i o n a l e l u i enjoignant d'abandonner c e t t e p r a t i q u e une f o i s pour t o u t e s . Le 
Japon a tou t f a i t pour persuader l ' A f r i q u e du Sud q u ' i l d o i t en être a i n s i . 

7. Exposant rapidement l a p o l i t i q u e du Japon à l'égard de ce pays. Mine Kurokoohi 
déclare premièrement que l e Japon n ' e n t r e t i e n t pas de r e l a t i o n s diplomatiques avec 
l ' A f r i q u e du Sud et q u ' i l ne reconnaît pas non plu s l e s prétendus états bantoustans. 

8. Deuxièmement, dans l e domaine des r e l a t i o n s économiques, l e Japon n ' a u t o r i s e 
pas ses r e s s o r t i s s a n t s n i l e s sociétés japonaises r e l e v a n t de sa j u r i d i c t i o n , à 
i n v e s t i r directement en A f r i q u e du,Sud, p o s i t i o n q u ' i l m a intient en dépit de sa 
p o l i t i q u e générale qui v i s e à libéraliser autant que p o s s i b l e l e s investissements 
d i r e c t s à l'étranger. En putre, conformément aux résolutions p e r t i n e n t e s de ¡ 
l' O r g a n i s a t i o n des .Nations Unies, l e Gouvernement japonais a demandé ç,ux banques 
japonaises q\x± f o n t des t r a n s a c t i o n s i n t e r n a t i o n a l e s et à l e u r s agences à l'étranger 
de ne pas accorder de prêts à l ' A f r i q u e du Sud. Les rapports économiques du Japon 
avec ce pays sont str i c t e m e n t limités aux échanges commerciaux o r d i n a i r e s . 



üi/CN.4/l9Q4/SE.ÍO 
page 4 

9. Trpisieioeínerit-, i l n'y a pas de coopération m i l i t a i r e n i d'échange de personnels 
m i l i t a i r e s éntrenle'Japon et l ' A f r i q u e du Sud. I l est f a i t état du respect 
rigoureux par l e Japon de l'embargo sur l e s armements conformément à l a 
résolution 4I8 (1977) du Con s e i l de séctirité dahs'les docuiaehts p e r t i n e n t s du 
Comité du'Conseil de sécurité, créé par l a résolution 421 (1977) concernant la 
q u e s t i o n d e l ' A f r i q u e du Sud ' (Comité des . s a n c t i o n s ) . 

10. Quatfièmemëht', dâins l e domaine nucléaire, l e Japon s'en t i e n t rigoureusement 
à ses priïiéipes • anííÍHucléaires Î ne pas posséder et ne pas produire d'armes nucléaires^-
et i n t e r d i r e l e u r entrée au Japon. I l n'y a donc pas et i l n'y aura donc jamais de 
c o l l a h o r a t i o n , sous quelque forme que ce s o i t , avec l ' A f r i q u e du Sud dans l e 
domaine'de'la mise au poin t des armel,nucléaires. Quant aux-ütilisations p a c i f i q u e s 
de l'éneîgie, nucléaire, l e Japon n'a^3às exporté de réacteurs nucléaires nl^de 
matériaux pour réacteurs en Afrique'''dû Sud, pas plu s q u ' i l n*à f o u r n i une aide à 
ce pays pour l u i permettre de développer sa technologie nucléaire. 

11. Cinquièmement, l e Gouvernement japonais ne délivre pas de v i s a s aux 
Sud-Afr i c a i n s dans l e cadre d'échanges c u l t u r e l s ou éduôatifs, n i pour des activités' 
sportives,. 

12. En outre, l e Japon a marqué son o p p o s i t i o n à l a p o l i t i q u e d'apartheid de 
l ' A f r i q u e du'Snd en, yenant^ en aide aux v i c t i m e s de c e t t e p o l i t i q u e . l l o v e r s e 
chaque année dèsV'Gbnti?ibutions à d i v e r s fonds et programmes dès Nations-Unies, 
t e l s que .ïé'Programmé-'.'d'ensBignement et de formation déb Nations Unies pour' ' 
l ' A f r i q i i e a u s t r a l e , ïè 'Pond's d ' a f f e c t a t i o n spéciale pour •'l'''Afrique du Sud et-lè 
î'onds d ' a f f e c t a t i o n spéciale pour l a d i f f u s i o n d'infóimátionis;:, contre l ' a p a r t h e i d . 

15. Le Gouvernement .japonais désire ardemment apporter uhe grande c o n t r i b u t i o n à 
l'élimination de l a p o l i t i q u e d'apartheid e t ^ ' i l est prêt à c o l l a b o r e r a.vec.la 
Commission,dans t o u t ce qu 'elle f e r a en ce sens. 

MCHAKRY _5АМШ1, (Colombie) estime que son élection à l a présidence de l a 
Conférence mondiale de îa l u t t e contre l e racisme et-'la d i s c r i m i n a t i o n r a c i a l e a' 
mis en r e l i e f l a p o s i t i o n t r a d i t i o n n e l l e de l a Colombie à cet égard et son propre 
engagement an s e r v i c e de''cette l u t t e . En présentant-'son i a p p o r t à ••'la Troisième 
Commission de l'As s emblée'-générale, i l a pu const a t e r avec satisfà-ctidn que c e l l e - c i 
s o u s c r i v a i t à tout ce q u i avait été convenu à l a Conférence. 

15. La société P.olqmbienne est m u l t i r a c i a l e et ne •'donnait pas -vraiment dé problèmes 
r a c i a u x . La législation du pays est conforme aux iristrumënts intematîbnatix q u i 
incarnent l e .rejet-'du,' 1 ' apa r t h e i d e't de'.-to-ii-tes'les autres fo'Mes de •. 
discrimiáát-Í6n . r a c i a l e par là"communauté internationale'', et sa^ p o l i t i q u e i s i f i c i e i l e 
tend à élimiaër complètement-tout v e s t i g e de racisméi' La 'Coloubie n'entretient 
auc-une^reïaiïôn a,yec",l'AfM'qti Sud e t , par amitié pour le'peuplé a f r i c a i n , e l l e •• 
s o u t i e n t "tou-tes l e s mesures v i s a n t à inste^urer dans ce pays Ш1 régime q u i a i l l e 
dans le sens de îa .Charte dés Nations Unies et du cours de l'histoÍ3?e. 

16. Bien q u ' i l s o i t complet à tous autres égards, l e rapport intérimaire du Groupe 
spécial d'experts (E/CN.4/1984/8) présente quelques lacunes en ce q u i concerne la 
Conférence mondiale de l a l u t t e contre l e racisme et l a d i s c r i m i n a t i o n r a c i a l e . 



E/Cîr.4/1984/SR.10 
page 5 

17. La s i t u a t i o n en A f r i q u e a u s t r a l e ne semble pas s'être améliorée. On s i g n a l e au 
c o n t r a i r e une grave détérioration de l a s i t u a t i o n en A f r i q u e du Sud et en Namibie, 
a i n s i qu'un durcissement de l a p o l i t i q u e de l ' A f r i q u e du Sud à l'égard des E t a t s de 
première l i ^ e ; l a p o l i t i q u e des bantoustans paraît s'être intensifiée. 

18. La Colombie appuie fermement l e p r i n c i p e de l a non-ingérence .dans l e s a f f a i r e s 
intérieures des E t a t s . Or l a c o n s t i t u t i o n de l ' A f r i q u e du Sud n'est conforme n i à ce 
p r i n c i p e , n i aux instruments i n t e r n a t i o n a u x q u i sont l e f r u i t d'un consensus en 
faveur de l'unité des hommes et contre l a d i s c r i m i n a t i o n r a c i a l e , Dans ces c o n d i t i o n s , 
l a Commission voudra peut-être se prononcer .contre l e d r o i t interne-.découlant Де l.a 
c o n s t i t u t i o n de ce pays en invoquant lès,,dispositions de l a Charte des.jKationS'.Qiies, 
La communauté i n t e r n a t i o n a l e s'est alarmée de c e r t a i n s p r o j e t s visant'à-perpétuer,-
l ' a p a r t h e i d , c a r i l s concernent l e monde tout e n t i e r et ne relèvent pas simplement 
des a f f a i r e s intérieures de l ' A f r i q u e du Sud. La communauté i n t e m a t i p n a l e r e j e t t e l a 
p o l i t i q u e des bantoustans q u i est c o n t r a i r e au p r i n c i p e de l'autodétermination, 
l'une des règles d'or des Nations Unies et l' u n des fondements de l ' a c t i o n c o l l e c t i v e -
en faveur de l a décolonisation. 

19. La Colombie, q u i est membre du C o n s e i l des Nations Unies pour l a Namibie, ne 
peut' accepter l'argument s e l o n l e q u e l c e r t a i n e s s t a t i s t i q u e s montrent sous un j o u r 
f a v o r a b l e l a s i t u a t i o n de t e r r i t o i r e s q u i sont occupés illégalement ou dont l e s 
poptulations sont privées de l e u r d r o i t à l'autodétermination. Aucune s t a t i s t i q u e 
économique ne s a u r a i t j u s t i f i e r l e déni de ce d r o i t . En se penchant sur l e s 
v i o l a t i o n s • des d r o i t s de l'^homme en A f r i q u e a u s t r a l e , l a Commission d e v r a i t 
comprendre que l a seule l o i qu'applique l a puissance occupante sur ce t e r r i t o i r e e s t 
c e l l e de l a ' f o r c e , dirigée contre l e s peuples occupés q u ' e l l e . p r i v e de l e u r d r o i t à 
l'autodétermination. Le cas .du Zimbabwe confortp l a Colombié""dàns sa f o i en l a 
v a l e u r d'iine s o l u t i o n négociée, et i l f a u t espérer qu'en f a i s a n t preuve d'optimisme 
et de patience, on parviendra à une s o l u t i o n analogue pour l a Namibie. 

20. La délégation colombienne est préoccupée par l e s affrontements opposant 
l ' A f r i q u e du Sud aux E t a t s v o i s i n s , q u i ont l e d r o i t de v i v r e en p a i x et de se 
consacrer à l e u r développement. E l l e s o u t i e n t l e s mesures p r i s e s en v e r t u de l a 
Charte pour éviter l e s c o n f l i t s et m a i n t e n i r l a p a i x en A f r i q u e a u s t r a l e . La 
Commission d e v r a i t envisager de prendre des mesures pour a t t e i n d r e l e s o b j e c t i f s de 
l a deuxième Décennie de l a l u t t e contre l e racisme e t l a d i s c r i m i n a t i o n r a c i a l e . 
L'Organisation des Nations Unies n'est pas une i n s t i t u t i o n purement académique t 
e l l e d o i t coordonner l e s e f f o r t s de l a communauté i n t e r n a t i o n a l e pour metiere un 
terme à toutes les^activités q u i portent a t t e i n t e à l'unité et à l a dignité des 
êtres humains, quels que s o i e n t l e u r o r i g i n e ethnique, l e u r s c o n v i c t i o n s , l e u r 
sexe, l e u r r e l i g i o n , l e u r couleur ou l e u r s i t u a t i o n . 

21. Malheureusement, l e racisme e st toujours f o r t répandu dans l e monde, mais en 
A f r i q u e àu Sud i l a c e c i de p a r t i c u l i e r q u ' i l est institutionnalisé et c o n s t i t u e 
l ' u n des fondements de l a p o l i t i q u e du gouvernement. La s i t u a t i o n y est s i grave 
que l a communauté i n t e r n a t i o n a l e ne d o i t pas se contenter de l a condamner : e l l e 
d o i t f a i r e t o u t ce q u i est en son pouvoir pour l a m o d i f i e r , p u i s q u ' e l l e va à 
1 'encontre des principes,énoncés par l a Charte et l e s instruments r e l a t i f s aux 
d r o i t s de l'homme. De toutes l e s formes de d i s c r i m i n a t i o n r a c i a l e pratiquées,dans 
l e monde a l'heure a c t u e l l e , l a p l u s grave e t l a p l u s inacceptable e st l ' a p a r t h e i d , 
q u i a été condamné maintes f o i s par l a communauté i n t e r n a t i o n a l e . 



E/CN.4/l984/SR.10 
page б 

22. Les l u t t e s t e r r i t o r i a l e s en A f r i q u e a u s t r a l e sont a u s s i des l u t t e s en faveur 
d'une d i v i s i o n p l u s équitable du t r a v a i l - ^ Dès 1875, l a d i s c r i m i n a t i o n r a c i a l e 
devenait un instirument de l'éooncanie s u d - a f r i c a i n e , l a q u e l l e repose depuis l o r s sur 
une d i v i s i o n du . t r a v a i l q u i est un modèle d ' e x p l o i t a t i o n fondée sur l a couleur. 
Cette p o l i t i q u e a été p o u r s u i v i e malgré l e s appels lancés par l e s Nations Unies et^ 
même par c e r t a i n s spécialistes en A f r i q u e du Sud dont l e s analyses économiques f o n t 
r e s s o r t i r que l e système n'est p l u s p r o f i t a b l e et que l e pays r i s q u e de s'asphyxier. 

25. Par solidarité avec l a j u s t e cause des peuples d'Afrique a u s t r a l e , l a Colombie 
a soutenu l e s mesures p r i s e s pour promouvoir l e u r s d r o i t s de l'homme et a t t e i n d r e , 
en priorité, l e s o b j e c t i f s de l a deuxième Décennie de l a l u t t e contre l e racisme 
e t l a d i s c r i m i n a t i o n r a c i a l e . 

24. Les, p a r t i c i p a n t s à l a deuxième Conférence mondiale dé 1̂  l u t t e contre l e ' racisme 
et l a d i s c r i m i n a t i o n r a c i a l e se sont entendus sur toutes l e s questions de p r i n c i p e , 
et seules quelques réserves ont été émises quant à l a démarche à s u i v r e et aux 
méthodes à a p p l i q u e r . Par consensus moral, l e s Nations Unies sont opposées à 
l ' a p a r t h e i d , au racisme et à l a d i s c r i m i n a t i o n r a c i a l e et l e u r consensus d o i t s e r v i r 
de p o i n t de départ à une vaste campagne de l u t t e contre toutes l e s formes de racisme, 
l a priorité étant donnée à l a l u t t e contre l ' a p a r t h e i d . Ija Colombie a o f f e r t 
d'apporter une c o l l a b o r a t i o n sans réserve à c e t t e f i n . 

25. M. КШХСШЖО (République s o c i a l i s t e soviétique d'Ukraine) d i t que l ' a p a r t h e i d , 
institutionnalisé en A f r i q u e du Sud, e s t un système que l e monde e n t i e r q u a l i f i e 
aujourd'hui de crime contre l'hunianité. Lors du débat en cours, même l e s E t a t s 
auxquels l e régime d'apartheid d o i t sa s u r v i e l ' o n t admis. Les documents dont l a 
Commission e s t s a i s i e , y compris l e rapport du Groupe spécial d'experts r e l a t i f à 
l a v i o l a t i o n des d r o i t s de,l'homme en A f r i q u e a u s t r a l e (E/CN.4/1984/8), témoignent 
amplement (Le l a cruauté, de l'inhumanité et de l'illégalité de ce régime, et l e s 
renseignements q u ' i l s renferment n'ont été contestés par aucune délégation. 

26. On ne constate de divergences que sur l a manière de l i q u i d e r ce régime. La 
s o l u t i o n se trouve à coup sûr dans l e s d i s p o s i t i o n s d'instruments i n t e r n a t i o n a u x 
t e l s que l a Convention i n t e r n a t i o n a l e s u r l'élimination de toutes l e s formes de 
d i s c r i m i n a t i o n r a c i a l e et l a Convention i n t e r n a t i o n a l e sur l'élimination et l a 
répression du crime d'apartheid. Régler ce problème était l ' o b j e c t i f p r i m o r d i a l du 
Programme d'a c t i o n de l a première Décennie de l a l u t t e contre l e racisme e t l a 
d i s c r i m i n a t i o n r a c i a l e , et c'est aujourd'hui a u s s i l ' o b j e c t i f du Programme de l a 
deuxième Décennie» Les moyens d' a c t i o n à mettre en oeuvre ont été énoncés, et l a 
nécessité d'y r e c o u r i r soulignée dans maintes résolutions et décisions des 
Nations Unies-, auxquelles i l ne r e s t e p l u s qu'à donner e f f e t . Hélas, l a volonté 
p o l i t i q u e nécessaire f a i t défaut dans l e s E t a t s q u i ont des intérêts impérialistes 
étroitement liés au régime d'apartheid et q u i ne cessent de manoeuvrer pour l e s 
préserver. - • -

27. Les p a r t i s a n s du régime d'apartheid prétendent d i s c e r n e r quelques améliorations 
dans l a s i t u a t i o n de l'Afjrique du Sud^ et a f f i r m e n t par exemple que l e prétendu 
référendum q u i y a été organisé l'automne passé peut conduire à une authentique 
réforme c o n s t i t u t i o n n e l l e . Dans l e même état d ' e s p r i t , p l u s i e u r s p o r t e - p a r o l e s de 
pays occidentaux ont vanté l e système j u d i c i a i r e et l ' o r d r e j u r i d i q u e de 
l ' A f r i q u e dy .Sud-. P a r e i l l e a t t i t u d e d o i t f a v o r i s e r l ' i n s t a u r a t i o n avec P r e t o r i a 
d'un dialogue q u i , d i t - o n , mènerait vers une évolution p a c i f i q u e en A f r i q u e a u s t r a l e , 
comme s i l e s populations non blanches de l ' A f r i q u e du Sud et de l a Namibie pouvaient 
con t i n u e r à endurer avec patience l e u r s souffrances dans des c o n d i t i o n s q u i f o n t 
outrage à l'humanité et au d r o i t i n t e r n a t i o n a l . 



E/CNi,4/X984/SR.X0 
page 7 

28. Ces E t a t s q u i demandent un changemept " p a c i f i q u e <et prçgressif" en A f r i q u e 
du Sud, sont en f a i t s u r t o u t préoccupés par, l e s ' p r o f i t s q u i i s o n t en j e u . I l s font 
grand bruit.'auteur de l e u r s prétendus "codes de conduite", dont on peut mesurer^-
l'effisactî éi» ,paç'(exemple,uaux b r i l l a n t s résultats de "l'expérienèé S u l l i v a n " de 19.77 
qui a-eermieide-supprimer-.la ségrégation dans l e s t o i l e t t e s et l e s réfectoires-de* uw 
quelques.'seeiéfcésjaméricaines "plus éclairéesi' en Af r i q u e du Sud..ïl n'en resté^pas:^ • 
moins, que-dans toutes ,ces sociétés, se u l s Q,0i)7 % des employés Noi r s ne sont^Î>luei-des 
тапреуУГСйл-Тода, ceproodes de conduite et autres procédés..ont pour e f f e t de'cpéepr 
un nouveau.sysfcème rde c l a s s e s parmi les»'travailleurs n o i r s . I l s - v i s e n t , non à amélAîsreFr 
l e s o r t dos populations a f r i c a i n e s en A f r i o u e du Sud ret en Namibie, mais à-prome^voir-,!, 
l e s o b j e c t i f s impérialistes du c a p i t a l i s m e monopolistique de l'O c c i d e n t , dont*",les Í4«SS 
étroits avec l e régime d'apartheid par l'entremise des sociétés t r a n s n a t i o n a l e s sont 
l a pteyjre a n g u l a i r e de son pouvqir, a i n s i qu'en a t t e s t e n t les;documents de 
l ' O r g a n i s a t i o n çies Nations Unies, 

29w„ |>a ,9,ommuna|Jté i n t e r n a t i o n a l e ne peut manquer de s'inquiéter de . l a c o l l a b o r a t i o n oôn 
dissimulée, ,qui e x i s t e entre l ' A f r i q u e du Sud e t l ' A d m i n i s t r a t i o n en-place aux E t a t s - U n i s , 
Comme l ' a noté l e Comité spécial contre l ' a p a r t h e i d dans son rapport (A/38/22), 
l e pMtendiji,."engagement c o n s t r u c t i f " r e v i e n t a d i r e que l e s Etat5.«Unia ne f o n t .plus . 
l e moindrç eff<>rt pour .se d i s s o c i e r de l ' a p a r t h e i d ,et continuent'4e f a i r e . o b s t a c l e à 
la,mise en qeuvtfS d e , l a résolution 435 (1978) du C o n s e i l 4e sécurité. De) plus 
l e s o i - 4 i i s a n t "Gr̂ çxupe de contact des pays occidentaux" donne auxf raclâtes 
s u d - r ^ ^ i c a l n s un nouveau ̂ prétexte à t e r g i v e r s a t i o n , l ^ s t e n t a t i v e s f a i t e s par Washti^tén 
p^urf./'lier"','la question.de l ' i n d e p e n d i c e de l a Na m i b i e * u ret*^att etes Coraes aubaine»' 
de l"'Angola,ont été dénonqées, dana de ̂ ombreuses résolutions des-èiatloos Unies s i n s i i i -
que. par d'au.tiÇes, ins t a n c e s i n t e r n a t i o n a l e s ; e l l e s n'onfe-fait qu'eneouragen l'AÊrlqueç^ 
du'gud à poursuivre sps o b j e c t i f s par l a yole militaiJCse .et à l a a e e r des attaques ^de 
gràhde"envergure çon^e Etaljs .indépendant^, volfsins согшпе IfAngofla. La délégaftio» de 
l a RSS d ̂ Ukraine Qon^^inpe fermement 1 l ' a g r e s s i o n comm4-se par l ' A f r i q u e du Su4 .«ontye' 
l'Angola et,,décla^^„què l'"engagejn,mt¿ c o n s t r u c t i f " , y. compris l a fcoilaboratáon de pays 
de l'OTAN et d'Israël avec l• Afriqiyt^f 4u Sud dans les-^domaines mili-baire', nu&leâire e t 
a u t r e s , f a i t des Etats-Unis l e complice des crimes du régime d'apartheid q u i menace non 
seuleraenJ^. li^S E t a t s y o i s i n s mais ausjsl„la paix et l a sécurité intematîorïalea, 

30. Flâlgre l e s dénégations des p^rtenja^res .de l ' A f r i q u e du Sud, oh en trouve "abort-• 
dammerit l a preuve dans l e s documents E/CÑ.4/Sub.2/l983/6/Add,l et 2, q u i contiennent'deà 
renseignements précis sur l e matériel m i l i t a i r e et nucléaire f o u r n i au régime d'apartheid 
par 55 societies américaines,, Я0 sociétés britpjaniques «tvS sociétés i^raiélienttes, 
a i n s i ' ^ u e . ^ u r d'iBipArtantea livraison.» provej^ant d'autres s o u r c e s . (La/collaboration entre 
l ' A f r i q ^ t d u Sud^et ïsraë.:;., .sous.la h o u l e t t e des E t a t s - U n i s , a pârmi« à Israë-l, 'âinéi '' 
qu'à^d'aufcfeSi'^parteijaires^de P r e t o r i a , d'eavpyer, d'énormes quantités de matériel^ 
m i l i i a i r ^ à'i'A;tjt:̂ jque,dr̂  éud, au.çiépris.de l'embargo sur l e a armes,• Cettefcollaboratiôtt'' 
ne se l i p i l f ^ pas §iux açiçement^.de type c l a s s i q u e , : l e s pays occidentaux^et-Israël 
nourrigsen^j^les arabitior^s nucléaires de P r e t o r i a , La délégation de la"-RSS-d^Ukrâine 
souscrït^^j^àns réserve ,à l a , c o n c l u s i o n énoncée dans l a Déclaration au?'-'la'Namibie 
adojSiéë'eiî']̂ g85,,,à l a Conférence i n t e r n a t i o n a l e de eoutien au peuple riamàbîen^en'^lutte 
pour l'Indépendance, selon l a q ^ e l l ^ e compte tenu des antécédents de'vioiende ^et"^ 
d'agression de l ' A f r i q u e du Sud, l ' a c q u i s i t i o n par ce pays d'une capacité nucléaire 
c o n s t i t u e une no u v e l l e t e n t a t i v e de sa part pour t e r r o r i s e r e t i n t i m i d e r l e s E t a t s 
a f r i c a i n s v o i s i n s indépendants, to u t en mettant en danger l'humanité tout entière. 

http://question.de


E/CN.4/1984/SR.10 
page 8 

31. La délégation de l a RSS d'Ukraine s ' u n i t à l ' a p p e l lancé pour que cesse 
immédiatement toute c o l l a b o r a t i o n avec l e s r a c i s t e s s u d - a f r i c a i n s , s u r t o u t dans 
l e domaine nucléaire, e t demande l ' a p p l i c a t i o n par tous l e s Etats des sanctions 
Imposées par l e C o n s e i l de sécurité contre l e régime de P r e t o r i a , e t notamment de 
l'embargo sur l e s armes. E l l e s o u t i e n t l a demande adressée par l e s E t a t s a f r i c a i n s 
au C o n s e i l de sécurité pour q u ' i l impose des sanctions g l o b a l e s e t o b l i g a t o i r e s 
à l'encontre de l ' A f r i q u e du Sud en ve r t u du c h a p i t r e V II de l a Charte. Ce n'est qu'en 
I s o l a n t complètement l ' A f r i q u e du Sud qu'on l a Contraindra à se p l i e r aux résolutions 
d'es'Nátions Unies ét à mettre f i n à ses p o l i t i q u e s c r i m i n e l l e s . Le système scandaleux 
de l ' a p a r t h e i d ne peut être n i modifié n i amélioré : i l d o i t être purement et 
sîôipiemeht détruit,' 

32. M. BARAKAT (Jordanie) d i t que sa délégation se j o i n t à toutes c e l l e s q u i l ' o n t 
précédée pour déplorer l a dégradation de l a s i t u a t i o n des d r o i t s de l'homme ert 
Afriq u e du Sud. Les f o r c e s s u d - a f r i c a i n e s occupent des pays l i m i t r o p h e s et agressent 
des peuples q u i cherchent à g a r a n t i r l e u r s d r o i t s nationaux et c e l a au mépris de toutes 
lei3 résolutions: p r i s e s par l e s Nations Unies e t d'autres o r g a n i s a t i o n s i n t e r n a t i o n a l e s . 

33. On relève des analogies entre l ' A f r i q u e du Sud et le Moyen-Orient. L'aide reçue 
par le;Gouvernement r a c i s t e de l ' A f r i q u e du Sud l'encourage à p e r s i s t e r dans son r e f u s 
d'accorder aux peuples d'Azeinle e t de Namibie l e u r s d r o i t s légitimes. I l e s t indéniable 
qu'une coopération économique e t m i l i t a i r e se développe entre l ' A f r i q u e du Sud et 
Israël e t q u ' e l l e s'étend aux armements nucléaires;- La délégation jordanienne a donné 
son appui à l a Déclaration de Genève sur l a P a l e s t i n e C o m m e d ' a i l l e u r s à l a résolution 
concernant l a s i t u a t i o n en Afriq u e du Sud et l'à^ai^thеШ' que l'AJssemblée générale a 
adoptée à sa trente-huitième s e s s i o n . La Jordahle'l̂ 'di'éjà Ш э en oeuvre touteá l e s réso­
l u t i o n s et;décisions des Nations Unies r e l a t i v e s 'à l*AfrÍqiíé''dû Sud e t a rompu toutes 
r e l a t i o n s avec l e gouvernement de ce pays. La délégation Jordâriienne e s t convaincue 
qu'à sa s e s s i o n en cours, l a Commission des d r o i t s de l'homtóe aïiprbuvera l e s propo­
s i t i o n s e t l e s résolutions présentées par l a Sous-CoramissiMrdé lêr'-.lutte contre l e s 
mesures d i s c r i m i n a t o i r e s et de l a p r o t e c t i o n des minorités'. ' 

34. M. jMURARGY (Mozambique) d i t qu'avec son rappo r t , l e Groupe spécial d'experts a 
f a i t une c o n t r i b u t i o n Importante aux travaux de l a Commission, Ce rapport r e l a t e un 
très grand nombre de f a i t s q u i I l l u s t r e n t l e s crimes perpétrés par le'régime râfpiste. 
de P r e t o r i a , 

35. L'Afrique.du Sud e s t l e p r i n c i p a l o b s t a c l e à l'autodeterrainatiüny;a/Í'ÍníJé 
et au développement des peuples d'Afrique a u s t r a l e . Pour l e s fó^téutl''dé• 'Î'*partb.efy/ 
l'indépendance des pays de l a région menace l a p o l i t i q u e d'hégémonie t̂ti'''aásürerál̂ ' 
à P r e t o r i a l a mainmise économique e t p o l i t i q u e sur l ' A f r i q u e aus^ie ' ^ f P é h d p ^ ^ 
menée pour mettre f i n au système •coloniâlV'P«'etorla envisageait <1;'оЩ^ег'1ёз p a y s d | 
l a région, q u i représentaient une importante source de tóáln-id'oeUTh^e'í^t dé •matières,' 
premières bon marché pour l'impëMallsme. L'Afrique dû'¿ud а 'РеШШ'son armée ét! 
pou r s u i t ses recherches dans Me domaine nucléaire. Eliê'.4'l^âlëmetit'iiit'des préparati^^^^ 
idéologiques en^élaboranb des d o c t r i n e s q u i ̂ sont'ce!rts4éi íl'|iti*niéb ses ambitions, 
dont l a d o c t r i n e de l ' a p a r t h e i d -ét l e protêt'dè'-6^téifàt'i# 



E/CN.4/1984/SRло 
page 9 

5é. Ces d o c t r i n e s sous-tendent l e c l i a a t d'oppression dont s o u f f r e l a majorité 
des S u d - A f r i c a i n s e t l a p o l i t i q u e d'agression q u i f a i t de l ' A f r i q u e du Sud un 
dangereux v o i s i n . Pour P r e t o r i a , l e s peuples de l a région n'ont d r o i t qu'à des E t a t s 
bantoustans fantoches. 

57. Le régime r a c i s t e ne peut pas tolérer que l e s pays de l a région j o u i s s e n t de 
l a souveraineté e t de r e l a t i o n s égales, n i q u ' i l s s'emploient à c o r r i g e r là,dép^ndanqe, 
économique, d a n s . l a q u e l l e l e s a laissés l e c o l o n i a l i s m e . En récourant à des 
mercenaires e t à des bandes armées, P r e t o r i a l i v r e une guerre non déclarée au 
Mozambique, car ce paya a vaincu l a domination c o l o n i a l e , a décidé de c o n s t r u i r e une 
société fondée sur l a j u s t i c e e t l'égalité, aime l a liberté, combat l e racisme, 
et entend l u t t e r pour un développement authentique et indépendant. 

58, Les bandes armées sont à présent l e p r i n c i p a l instrument des agressions menées,, 
contre l e Mozambique. P r e t o r i a s'en s e r t pour fomenter l'instabilité ét l a t e r r e u r , 
détruire l a production a g r i c o l e e t l e s réseaux commerciaux a f i n de répandre l a famine,^ 
frapper l e s v i l l a g e s pour saper l a p o l i t i q u e de s o c i a l i s a t i o n des campagnes, 
couper l e s communications e t l e s l i g n e s de haute t e n s i o n en vue de p a r a l y s e r l a v i e . 
économique et. procéder à l'enlèvement de ceux q u i c o n t r i b u e n t au développement clu 
pays. L'Afrique du Sud cherche à f a i r e c r o i r e à l ' e x i s t e n c e d'une o p p o s i t i o n au 
Mozambique, q u i l u i s e r t de prétexte à de nou v e l l e s a c t i o n s contre l e peuple de 
ce paysi 

59- Les actes de guerre de P r e t o r i a c o n s t i t u e n t une agr e s s i o n au sens de l a 
résolution 5514 (XXIX) de l'Assemblée générale. Ses activités sont également 
c o n t r a i r e s à l a Déclaration r e l a t i v e aux p r i n c i p e s du d r o i t i n t e r n a t i o n a l touchant 
les r e l a t i o n s amicales e t l a coopération entre l e s E t a t s conformément à l a Charte 
des Nations Unies, a i n s i qu'à l a Charte elle-même. 

40. En Af r i q u e du Sud même, l a s i t u a t i o n se dégrade. Le régime continue de r e f u s e r 
les d r o i t s l e s plus fondamentaux aux S u d - A f r i c a i n s n o i r s q u ' i l s considèrent comme 
des t r a v a i l l e u r s étrangers. Pourtant, l e peuple continue de résister à l'odieuse 
p o l i t i q u e d'apartheid e t à l a " b a n t o u s t a n i s a t i o n " dé son pays. La création de ces 
enclaves p r i v e des m i l l i o n s de personnes de l e u r s f o y e r s e t e n f r e i n t l e s p r i n c i p e s 
de l a Charte. 

41. La l u t t e contre l e régime-minoritaire s ' i n t e n s i f i e sous l a d i r e c t i o n de 
l ' A f r i c a n Na:tional Congreas, pendant que l e s d i s s e n s i o n s se m u l t i p l i e n t au s e i n du 
régime q u i , a l'évidence, doute de sa capacité à résoudre l e s problèmes q u ' i l a f f r o n t e , 
L'Afrique du Sud cherche à regeigner du crédit en se posant en champion du c a p i t a l i s m e 
en Afrique,- e t à f a i r e passer l a défense des privilèges r a c i s t e s pour une campagne 
de l u t t e c o n t re ce q u ' e l l e a p p e l l e l a pénétration communiste. 

42. En Namibie, l e régime de P r e t o r i a continue de p r i v e r l e peuple du t e r r i t o i r e 
de son d r o i t à l'autodétermination, en v i o l a t i o n de nombreuses résolutions des 
Nations Unies, e t notamment de l a résolution 455 (1978) du C o n s e i l de sécuri¡fcé. 
Le peuple namibien continue de résîôter, sous l a d i r e c t i o n de l a SWAPO, son 
Représentant légitime, à l ' a g r e s s i o n s u d - a f r i c a i n e q u i bénéficié du s o u t i e n de 
Iquelques pays occidentaux. C'est ce -soutien q u i permet à l ' A f r i q u e du Sud de dévenir 
<ie p l u s en plus b e l l i q u e u s e . 



E/CN.4/1984/SR.10 
page 10 

43. Ia de l e g a t i o n mozambicaine condamne l ' a p a r t h e i d et l e sionisme. Le racisme est 
une v i o l a t i o n des d r o i t s de l'homme consacrés par l a Charte et l a Déclaration 
u n i v e r s e l l e des d r o i t s de l'homme. La l u t t e contre l e racisme e st une l u t t e pour 
l a dignité humaine. Le racisme e t d'autres formes de d i s c r i m i n a t i o n sont des 
crimes au regard de l a C o n s t i t u t i o n du Mozambique, cráoe à l a q u e l l e se c o n s t r u i t 
une société où différentes races peuvent c o e x i s t e r harmonieusement. 

44. I l est r e g r e t t a b l e que de nombreux E t a t s n'aient pas encore ratifié l a 
Convention i n t e r n a t i o n a l e sur l'élimination de toutes l e s formes de d i s c r i m i n a t i o n 
r a c i a l e et l a Convention i n t e r n a t i o n a l e sur l'élimination et l a répression du crime 
d'apartheid. 

45. I l importe d'achever l'étude sur l e s moyens de f a i r e a s s u r e r l ' a p p l i c a t i o n 
des résolutions des Nations Unies sur l a d i s c r i m i n a t i o n r a c i a l e , conformément à 
l a résolution 34/24 de l'Assemblée générale. La délégation mozambioaine s o u s c r i t 
entièrement à l a Déclaration adoptée à l a deuxième Conférence mondiale de l a l u t t e 
contre l e racisme et l a d i s c r i m i n a t i o n r a c i a l e et au Programme d'action de l a 
deuxième Décennie de l a l u t t e contre l e racisme et l a d i s c r i m i n a t i o n r a c i a l e . 

46. La p a i x est e s s e n t i e l l e au développement. Le Mozambique est décidé à l u t t e r 
pour l a p a i x par tous l e s moyens dont i l dispose, t a n t en A f r i q u e a u s t r a l e que 
dans d'autres régions du monde; i l est résolu a u s s i à combattre l e c o l o n i a l i s m e , 
l e racisme, l ' a p a r t h e i d , l e néocolonialisme et l e sionisme, qui sont l e s p r i n c i p a u x 
obs t a c l e s à l a p a i x et à l a p l e i n e jouissance des d r o i t s de l'homme. 

47. M. BLAIN (Gambie) d i t que, depuis l'adop t i o n et l a proclamation de l a Charte 
i n t e r n a t i o n a l e des d r o i t s de l'homme, i l y a 35 ans, d'importants progrès ont été 
accomplis sur l a v o i e de l a réalisation u n i v e r s e l l e des libertés fondamentales. 
Au demeurant, pour des m i l l i o n s d'hommes et de femmes de par l e monde, cet idéal 
demeure i n a c c e s s i b l e . 

48. Cette t r i s t e réalité n'est n u l l e p a r t p l u s évidente qu'en A f r i q u e du Sud. 
Depuis l'adoption - en I948 également - de l a d o c t r i n e de l ' a p a r t h e i d érigée en 
idéologie o f f i c i e l l e , c e t t e forme de d i s c r i m i n a t i o n r a c i a l e s'est progressivement 
institutionnalisée:,bien q u ' e l l e s o i t universellement condamnée en tant que crime 
contre l'humanité. Avec cynisme, l e régime r a c i s t e a foulé aux pieds l e s d i s p o ­
s i t i o n s l e s plus fondamentales de l a Charte des Nations Unies, de l a Charte 
i n t e m a t i o n a l e des d r o i t s de l'homme et de l a Convention i n t e r n a t i o n a l e sur 
l'élimination de toutes l e s formes de d i s c r i m i n a t i o n r a c i a l e . En ver t u du système 
d'apartheid en e f f e t l e d r o i t de c i r c u l e r librement et de c h o i s i r librement sa 
rp&idence, l'égalité d'accès aux s e r v i c e s p u b l i c s et l e d r o i t à un s a l a i r e égal 
pour un t r a v a i l égal n' e x i s t e n t p l u s pour l'écrasante majorité de l a p o p u l a t i o n . 
De p l u s , l ' a r r e s t a t i o n et l a détention a r b i t r a i r e s , l ' i n t i m i d a t i o n et l a t o r t u r e 
sont l a règle plutôt que l ' e x c e p t i o n . La délégation gambienne condamne fermement 
l e s c o n d i t i o n s d'existence inhumaines qui sont imposées à l a pop u l a t i o n n o i r e . 

49' Le racisme en Af r i q u e du Sud s'est trouvé encore renforcé en novembre 1993 
avec l'adoption par l e s e u l électorat blanc du pays d'une nouvelle c o n s t i t u t i o n q u i 
o c t r o i e aux communautés a s i a t i q u e et métisse un d r o i t de vote limité. L'apartheid, 
après a v o i r été ins-'jitutionnalisé, est désorniais constitutionnalisé. Avant t o u t , 
l e s 20 m i l l i o n s de No i r s du pays, q u i représentent 75 ^ de l a p o p u l a t i o n , sont 
condamnés à l ' o u b l i p o l i t i q u e . Le prétendu d r o i t de vote accordé aux communautés 
a s i a t i q u e et métisse est lui-même s i r e s t r e i n t q u ' i l ne modifie en r i e n l'équilibre 
du pouvoir p o l i t i q u e . A u s s i l a délégation gambienne s ' e s t - e l l e étonnée de 
l'enthousiasme avec l e q u e l un c e r t a i n nombre de gouvernements ont a c c u e i l l i l e s 



E/CÎT.4/1984/SR.10 
page 11 

nouvelles d i s p o s i t i o n s c o n s t i t u t i o n n e l l e s , y voyant un début de réforme p r o g r e s s i v e . 
Néanmoins, l'Assemblée générale, par ее réeoluticga 3 8 / l l a à j u s t e t i t r e rejeté 
-oatégoriquement -la nouvelle C o n s t i t u t i o n dont l e geul but est de perpétuer l a 
doffixhatfori' de l a minorité blanche. 

5G. 'Les nouv e l l e s d i s p o s i t i o n s c o n s t i t u t i o n n e l l e s sont à l'évidence l a contre­
p a r t i e logique de l a p o l i t i q u e , universellement dénoncée, d« 'beuitoustanisation 
en ce sens que l a population n o i r e sera privée de sa citoyenneté et expédiée vers 
l e s "homelands". C'est dans l e cadre de ces entités fantoches e t non- en A f r i q u e 
du'-Sud фе l a pop u l a t i o n n o i r e e st censée exercer ses d r o i t s c i v i l s , , p o l i t i q u e s 
e t a u t r e s . A ce j o u r , près d'un m i l l i o n de Su d - A f r i c a i n s n o i r s sont devenus en 
f a i t des étrangers dans l e u r propre pays. 

51. Le Gouvernement g^rabien e st gravement préoccupé par l a s i t u a t i o n dans l e s 
"homelands" prétendument indépendants, qui ne sont guère que des réservoirs de 
main-d'oeuvre migrante bon marché pour l e s i n d u s t r i e s s u d - a f r i c a i n e s . Le c l i m a t 
de répression v i o l e n t e q u i règne dans l e s "homelands" confirme l'idée que l e u r 
f o n c t i o n première est de mettre au pas l a main-d'oeuvre n o i r e destinée à l ' A f r i q u e 
du Sud. Les harcèlements et l a répression systématiques infligés aux s y n d i c a l i s t e s 
du C i s k e i en sont l a preuve éclatante. 

52; L'Afrique du Sud ne se borne pas à bafouer de façon éhontée l e s d r o i t s de 
l'homme et d'autres règles du d r o i t i n t e r n a t i o n a l sur son propre t e r r i t o i r e ; nqn 
content de continuer à occuper illégalement l a Namibie, l e régime de P r e t o r i a à 
déclaré l a guerre t o t a l e aux ennemis da l ' a p a r t h e i d et a lancé une campagne 
systématique de déstabilisation contre l e s E t a t s indépendants de l a sous-région'. 
-Cette ' p o l i t i q u e c r i m i n e l l e l ' a notammeit conduit à occuper pendant pl u s de deux 
a n s u n e p a r t i e importante de l a République p o p u l a i r e d'Angola, pays souverain. Le 
Gouvemeiaent gambien, q ui a condamné sans relâche ces actes c r i m i n e l s c a r i l s f o n t 
peser une"gïave 'шешсе sur l a p a i x et l a Fécurité i n t e r n a t i o n a l e s , a demandé que ' 
s o i t mis'-en toeuvre 'sans délai l e plan des Nations Unies pour l a Namibie, exposé 
dans: sa résolu-tion '435 ^(1978), du C o n s e i l de sécurité. 

53. P r e t o r i a e s t resté i n s e n s i b l e aux appels répétés de l a communauté internationapie 
demandant bléuimination du crime d'apartheid. №iis, l ' a t t i t u d e du régime r a c i s t e 
n'est pas totalement i n e x p l i c a b l e , -vu l'étroite coopération économique, m i l i t a i r e 
et stratégique .qu'uh.certain hombre'des membres l e s p l u s i n f l u e n t s de l a cpmmu- , 
nauté i n t e r n a t i o n a l e cont-ihuent de l u i apporter. Pour peu que l a communauté i n t e r ­
n a t i o n a l e v e u i l l e vraiment amener l'A f r i q u e ' du Sud à r e s p e c t e r l e s obligatiorîs 
q u ' e l l e a contractées en v e r t u de l a Charte et du d r o i t i n t e r n a t i o n a l , i l l u i f a u t 
prendre des- tnfeisures conformément au c h a p i t r e T U de. l a Charte. De c e t t e tnanière 
seulement, l a popu l a t i o n n o i r e opprimée pourra j o u i r de ses libertés fondamentales 
et inaliénables. 

54, M. VAEacONYI (Observateur de l a Hongrie) estime que l a p o l i t i q u e d'apartheid 
appliquée par l e Gouvernement s u d - a f r i c a i n e st l'une des questions l e s pluá 
c r u c i a l e s de l ' o r d r e du j o u r de l a Commission. De l ' a v i s de l a majorité dèé E t a t s , 
i l f a u t mener une a c t i o n concertée contre l e régime r a c i s t e , q u i se joue des ̂ 'beux 
de l a communauté i n t e r n a t i o n a l e depuis des'années. 



E/CN.4/1984/SR.10 
page 12 

55. Le rapport intérimaire du Groupe spécial d'experts sur l a v i o l a t i o n des d r o i t s 
de l'homme en a f r i q u e a u s t r a l e (E/CN = 4/1984/8) confirme.que l a Commission e s t to u t à 
f a i t fondée à s'inquiéter. Le régime r a c i s t e d'Afrique du Sud continue de p r a t i q u e r 
l ' a p a r t h e i d , q u i e s t un crime contae l'humanité et une forme b r u t a l e de • d i s c r i m i r 
n a t i o n r a c i a l e dans l a q u e l l e l ' h u m i l i a t i o n de m i l l i o n s de personnes e s t i n d i s s o c i a b l e 
de l e u r e x p l o i t a t i o n économique. La ba n t o u s t a n i s a t i o n , d i t e p o l i t i q u e du développement 
séparé, et l e régime des l a i s s e z - p a s s e r v i s e n t à f o u r n i r à l a minorité blanche e t aux 
intérêts économiquesîétrangers une main-d'oeuvre bon marché. 

56. De s u r c r o i t , l ' A f r i q u e du Sud a commis des actes~d'agression contre l e s E t a t s 
v o i s i n s e t continue d'occuper illégalement l a Namibie, en v i o l a t i o n f l a g r a n t e du 
d r o i t i n t e r n a t i o n a l e t des résolutions des Nations Unies. E l l e a e n t r e p r i s de 
c o n s t i t u e r un stock très important d'armes en Namibie, t o u t en m u l t i p l i a n t ses 
opérations m i l i t a i r e s contre l a SIJAFO - l e s e u l représentant légitime du peuple 
namibien - et en f a i s a n t des i n c u r s i o n s armées an Angola. La délégation hongroise 
condamne résolument l a pe r s i s t a n c e de l'occupation illégale de Namibie e t l e s 
t e n t a t i v e s f a i t e s par l e régime de P r e t o r i a pour imposer une s o l u t i o n 
néocolonialiste au peuple namibien. I l ne peut y a v o i r de s o l u t i o n durable s i l e s 
résolutions des Nations Unies ne sont pas rigoureusement respectées. 

5 7 • Pour sanctionner ceux q u i p e r s i s t e n t à commettre l e crime d'apartheid, i l e s t 
indi s p e n s a b l e de rompre toute r e l a t i o n avec l e régime r a c i s t e . L'intransigeance des 
d i r i g e a n t s a c t u e l s da l ' A f r i q u e du Sud t i e n t e n grande p a r t i e à l ' a p p u i q u ' i l s 
reçoivent de c e r t a i n s gouvernements et des sociétés t r a n s n a t i o n a l e s . I l f a u t que 
cet appui cesse, comme i l a été maintes f o i s souligné dans p l u s i e u r s organes des 
Nations Unies. I l e st e s s e n t i e l de me t t x e n n terme à là coopération diplomatique 
e t aux l i v r a i s o n s massives d'armes. La doopération dans l e domaine des a f f a i r e s , des• 
investissements, du crédit et des prêts d o i t également ce s s e r . Sans l ' a i d e de ses 
alliés impérialistes, l e régime d) P r e t o r i a ne pourra pl u s braver l a communauté 
i n t e r n a t i o n a l e n i même s u r v i v r e . Or malgré tous l e s e f f o r t s internationauic, l a 
c o l l a b o r a t i o n avec l ' A f r i q u e du Sud p e r s i s t e ; p i s encore, e l l e s ' i n t e n s i f i e dans 
tous l e s domaines. Les mesures p r i s e s par c e r t a i n s E t a t s pour c o l l a b o r e r activement 
avec P r e t o r i a , dans l e domaine nucléeire c o n s t i t u e n t une v i o l a t i o n f l a g r a n t e des 
r ' . o l u t i o r s des Nations Unies e t , q u i plus e s t , c o n t r i b u e r o n t à aggraver encore 
l a s i t u a t i o n en Af r i q u e a u s t r a l e en aid a n t ce régime à se dote r de l'armé nucléaire. 

5 8 0 Là pop u l a t i o n hongroise condamne l a p o l i t i q u e éhontée d'apartheid e t appuie 
toute i n i t i a t i v e v i s a n t à s'y opposer. La Hongrie e s t p a r t i e a tous lés instruments^ 
des Nations Unies q u i c o n s t i t u e n t un élément indis p e n s a b l e de l a l u t t e mondiale 
contre l e racisme, l a d i s c r i m i n a t i o n r a c i a l e e t l ' a p a r t h e i d . Membre fondateur du 
Comité spécial contre 1'apartheid, l a Hongrie a toujours souligné q u ' i l i m p o r t a i t 
de conjuguer l e s e f f o r t s pour éliminer c e t t e p r a t i q u e . E l l e a appuyé l e s résolutions 
de l^Assemblée généi^ale et du Co n s e i l de sécurité tendant à prévenir, éliminer e t 
sanctionner l e crime d'apartheid, et en a toujours respecté l e s d i s p o s i t i o n s . 

5 9 . Le Gouvernement hongrois, q u i f a i t périodiquement rapport sur l ' a p p l i c a t i o n 
de l a Convention i n t e r n a t i o n a l e sur l'élimination et l a répression du crime 
d'apartheid, rend hommage au Groupe des T r o i s pour l e s o i n e t l e sérieux avec 
l e s q u e l s i l examine ces rapports e t tcus l e s autres documents p e r t i n e n t s . La 
délégation hongroise espère que de nouveaux E t a t s adhéreront à c e t t e convention. 

La séance e s t lovée à I6 h 40. 




